
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

DETERMINAZIONE RCG N° 1017/2023 DEL 13/06/2023

N° DetSet 250/2023 del 18/05/2023

Dirigente: GIUSEPPE DE ROSA

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA A DEL D. LGS N. 50/2016 DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
PER MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE  DELL’UFFICIO DI PIANO AMBITO 
TERRITORIALE N.14 – CIG: Z033A91EE2 

CIG: Z033A91EE2

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GIUSEPPE DE ROSA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1017/2023, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02211-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 13/06/2023 al 28/06/2023

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO BASILE



2DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.107delD.lgs18.8.2000n.267,che  disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.7/2023 del 10/01/2023, con cui il Dott. Giuseppe De Rosa è stato
nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo e CED;

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  n.40/2023,  di  conferimento  di  incarico  alla  Dott.ssa  Angela
Rosaria Caprio di P.O. del Servizio ‘Servizi Sociali Sostegno alla Persona Servizi Educativi
Sociali Ambito Territoriale Sociale N.14’;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2022 , con la quale è stato approvato
ai sensi dell’art.170 del D.lgs.  n.  267/00 il  D UP (Documento Unico di Programmazione)
Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato
ai sensi dell’art.174del D .lgs. n.267/00 e art.10 comma 15 del D.lgs n.118/11 il Bilancio di
Previsione triennale2022-2024;

Visto  il  Decreto  Ministero  dell’Interno  del  19/04/2023  (  G.U.  Serie  generale  n.97  del
26/06/2023) con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da
parte degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2023.

Premessa che : 

con Delibera di Giunta Regionale n. 897/2018 è stato approvato, ai sensi dell’art. 20 della L.R.
11/07 e ss.mm.ii., il Piano Sociale Regionale 2019-2021 che definisce i principi d’indirizzo per
la realizzazione del sistema di interventi e servizi da parte degli Ambiti territoriali per il suddetto
triennio i cui indirizzi ed obiettivi individuano nei Comuni, associati in Ambiti Territoriali, il cui
mandato è quello di assicurare i livelli essenziali delle prestazioni sociali e socio - sanitarie, da
programmare  localmente attraverso il Piano Sociale di Zona, volto ad assicurare l’offerta di
servizi di carattere socio - assistenziale, socio - sanitario e socio - educativo per la tutela del
benessere individuale e collettivo delle fasce deboli della popolazione;

-la  Giunta  della  Regione  Campania,  con  Decreto  Dirigenziale  n.359  del  21/10/2022,  ha
dichiarato conforme il Piano di Zona III annualità 2021 del IV Piano Sociale Regionale e del
Piano Locale Povertà 2021 presentato dall'Ambito Territoriale Sociale N14;

- l’Ambito Territoriale N14 di cui fa parte il solo Comune di Giugliano in Campania, in
ottemperanza alle  indicazioni  del  Piano  Sociale  Regionale,  nella  composizione  del  proprio
assetto organizzativo ha previsto, nella programmazione alla  scheda n.42 codice A5 denominata

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

“ Ufficio tecnico di piano ambito n.14” ; la figura professionale di un supporto specialistico per
le attività di monitoraggio e rendicontazione  per il funzionamento dell’ufficio di piano;

Dato atto che, all’Ambito N14 fa capo un elevato carico di lavoro che richiedono un
supporto professionale per garantire lo svolgimento delle attività afferenti alla III annualità del
Piano di Zona, dei servizi ricadenti su attività sociali, già in corso di svolgimento;

Ritenuto,  stante  anche  il  rischio  di  perdita  di  finanziamenti  fondamentali  per  l’Ambito
nonché di pregiudizio di primari interessi dell’utenza, di dover assicurare la continuità dello
svolgimento dei procedimenti, dei servizi e delle attività di cui sopra mediante la permanenza
di idoneo personale a supporto, con il ricorso, in mancanza di personale interno disponibile,
ad un affidamento esterno per la durata di mesi 12.

Dato atto che:

- la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per gli Enti Locali:

a) la facoltà di avvalersi di convenzioni CONSIP, ovvero in caso di acquisizioni
autonome, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo, la cui violazione
determina la nullità del contratto e fanno insorgere illecito disciplinare e responsabilità
amministrativa;

b) l’obbligo di ricorrere  al  Mercato  Elettronico  delle  Pubblica  Amministrazione
MePA per gli acquisti di beni e servizi inferiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35
del  D.  Lgs  50/2016,  la  cui violazione  determina  la  nullità  del  contratto  e  fanno
insorgere illecito disciplinare e responsabilità amministrativa;

- per gli affidamenti sino ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, secondo quanto disposto dell'art. 36,
comma 2, lett. A) del D. Lgs n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019 la cui
ratio  consiste nell’alleggerimento procedurale attraverso misure volte alla semplificazione
del quadro normativo e amministrativo connesso ai pubblici affidamenti, concernenti, in
particolare, la disciplina dei contratti pubblici;

Rilevato che:

- sul  portale  del  Ministero  del  Tesoro  non  sono  presenti,  allo  stato,  convenzioni  attive
Consip  mentre  sul Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  sono
presenti operatori economici in grado di erogare il servizio de quo;

- considerato  l’importo  è  possibile  procedere  anche  ad  affidamento  diretto  anche  senza
previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  così  come  indicato  dall’art.  36
comma 2 lettera a;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

- all’uopo, con trattativa diretta MEPA n. 3527119 del 14.04.2023, il Dirigente del Settore ha
invitato formalmente a produrre offerta il dr. Felice  Tranchese, C.F.
************************************, il quale, oltre a possedere i richiesti titoli e
competenze, ha  maturato esperienza pluriennale nello svolgimento di attività professionale
di contabilità economica, patrimoniale e finanziaria a favore di soggetti  profit e no profit;

- il richiamato professionista, nel termine previsto, ha prodotto regolare offerta per
l’importo complessivo di € 20.286,00 (IVA esclusa);

Rilevato inoltre che l’affidamento con trattativa diretta del servizio è possibile ed
opportuno anche sulla scorta delle seguenti considerazioni:

- il servizio è finalizzato a prestare attività complesse che richiedono sia conoscenze ed
esperienza specialistiche settoriali, sia ottima conoscenza del contesto territoriale e storico
di riferimento, posto che peculiarità dei Piani Sociali di Zona consiste proprio nell'offerta
di servizi idonei e rispondenti alle richieste della comunità locale;

- il  breve periodo temporale di durata dell’affidamento (pari  a mesi 12) coincide con la
residua  durata dell’annualità  del  Piano  Sociale  di  Zona  già  in  corso  di  svolgimento  e
pertanto  appare  più  opportuno  e conveniente  per  l’interesse  pubblico  procedere  alla
individuazione di un operatore che possa coniugare adeguatamente le competenze richieste
con la conoscenza della realtà del territorio;

- in caso contrario, il periodo temporale dell'affidamento potrebbe esaurirsi, in parte, con un
periodo di formazione a tutto detrimento dell'operatività della prestazione;

- in ultima analisi dunque, nel caso di specie, l'affidamento con trattativa diretta consente il
soddisfacimento dei principi di efficacia, efficienza, economicità, proporzionalità e
tempestività dell'azione amministrativa;

Precisato che:

- Consip S.p.A. già effettua una verifica sui requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii. all’atto dell’iscrizione di un operatore al MEPA;

- l'affidamento  diretto  rappresenta,  nel  caso di  specie,  una soluzione operativa  idonea  a
raggiungere lo scopo ed adeguata per evitare la possibile interruzione di servizi essenziali e
garantire lo svolgimento di attività programmate e/o già avviate;

Precisato altresì, in ottemperanza alle prescrizioni dell’art. 192 del T.U.E.L., che:

a) la presente determinazione a contrarre ha il fine di garantire lo svolgimento delle
attività di rendicontazione ed monitoraggio del Piano di Zona;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

b) l’oggetto  del  contratto  è  la  gestione  del  servizio  di  supporto  alle  attività
rendicontazione  ed  monitoraggio  del  Piano di  Zona  2021  per  mesi  12,
eventualmente prorogabili, dalla data di inizio della prestazione, coincidente con il
giorno immediatamente successivo alla stipula;

c) il valore presuntivo del contratto è di € 20.286,00 iva ed altri oneri esclusi, se dovuti;

d) la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  disciplinata  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,
lettera A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

e) la forma del contratto è il documento di stipula mediante MEPA;

Dato atto che:

- a  norma  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  della  legge  217/2010  riguardante  la
tracciabilità  dei  flussi finanziari,  il  professionista  dr.  Felice  Tranchese  con  nota
prot.n.0053495/2023 del 28.04.2023 ha fornito le informazioni richieste dalla predetta
normativa ed il seguente conto dedicato: IBAN:**************************3 presso
la Banca Nazionale del Lavoro agenzia di Villaricca ed il codice identificativo di gara
(CIG) è seguente: Z033A91EE2;

-per il professionista dr. Felice Tranchese sono stati acquisiti :

- Certificato   del   Casellario   Giudiziale e Certificato dei carichi pendenti  dai quali
risulta “NULLA” a carico dello stesso;

- certificato di regolarità  contributiva presso la   Cassa  Nazionale  di  Previdenza  ed
assistenza dei dottori Commercialisti (CNPADC) che risulta regolare;

- verifica della regolarità fiscale presso la competente Agenzia delle Entrate (prot.124095
dell’ 8 maggio 2023) che risulta regolare;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non
essere in posizione di conflitto d’interesse, secondo quanto previsto dal vigente Piano
Triennale Anticorruzione;

- il presente incarico è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, co. 3 e art. 4 co.
4 del codice di comportamento aziendale, di cui il professionista con nota prot.n.121663
del 04.12.2020 ha dichiarato di aver preso visione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

- ai sensi del D.Lgs 39/2013 con nota prot.n. 121665 del 04.12.2020 il professionista ha
dichiarato l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità
relativamente all’assunzione dell’incarico de quo;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono per ripetuti e trascritti

1) di  affidare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  A del  D.  Lgs  n.  50/2016  come
modificato  dalla Legge  n.  55/2019,  giusta  trattativa  diretta  di  acquisto  al  MEPA n.
3527119 del  14.04.2023,  al dr. Felice  Tranchese,
***************************************** l’incarico professionale di supporto
specialistico di monitoraggio e rendicontazione, per le attività del Piano di Zona 2021 CIG
Z033A91EE2:

2) di dare atto che l’importo complessivo del corrispettivo per l’espletamento di detto
incarico ammonta a netti € 20.286,00, oltre IVA nella misura vigente;

3) di precisare che, in ottemperanza all’art. 192 del TUEL – D. Lgs. 267/2000:

 la presente determinazione a contrarre ha il fine di garantire  lo svolgimento delle

attività di monitoraggio ed rendicontazione del Piano di Zona;

 l’oggetto  del  contratto  è  la  gestione  del  servizio  di  supporto  alle  attività  di
monitoraggio e rendicontazione del Piano  di Zona per mesi 12, dalla data di inizio
della prestazione, coincidente con il giorno immediatamente successivo alla stipula;

 il valore presuntivo del contratto è di € 20.286,00 iva esclusa;

 la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  disciplinata  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,
lettera A) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la forma del contratto è il documento di stipula mediante MEPA;

4)  la  somma complessiva  di  €  24.748,92 compresa  dell’IVA  trova  copertura  al  capitolo
10301813  denominato  “FONDO  NAZIONALE  POLITICHE SOCIALI  (CAP.  ENTRATA
20102296)” impegno 891/2023, di cui :

 per il periodo che va dal 15  giugno al 31 dicembre 2023 la somma di €14.436,87

e per il peiodo che va dal 1 gennaio al 31 maggio 2024  l’importo di €10.312,05 asarà oggetto di
reimputazione all’esercizio finanziario 2024.

5) di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.  183,
comma 8 del D. Lgs. 267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

6) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs.
267/2000;

7)  di adempiere con l’esecutività della presente determinazione agli obblighi di
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33 del 14.03.2013 e all’art. 1, comma 32 della
legge 190/2012 e ss. mm. ii.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali  presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 250/2023 del 18/05/2023, avente oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A DEL D. LGS N. 50/2016 DI

SUPPORTO SPECIALISTICO PER MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE  DELL’UFFICIO DI PIANO AMBITO 

TERRITORIALE N.14 – CIG: Z033A91EE2

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

4176353

INCARICO SUPPORTO 
SPECIALISTICO 
MONITORAGGIO E 
RENDICONTAZIONE

€ 24.748,92
10301

813
2023

891 sub
3

2023

Totale Importo:      € 24.748,92

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
ANDREA EUTERPIO

13/06/2023 08:38:15



9DSG N° 01017/2023 del 13/06/2023

Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, ISTRUZIONE, CULTURA , SPORT, CED

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,
LETTERA A DEL D. LGS N. 50/2016 DI SUPPORTO SPECIALISTICO PER MONITORAGGIO
E RENDICONTAZIONE  DELL’UFFICIO DI PIANO AMBITO TERRITORIALE N.14 – CIG:
Z033A91EE2'  è  stato  affisso  all'Albo Pretorio  Online  dal  13/06/2023  al  28/06/2023 ed  è  stato
registrato con progressivo N° PAP-02211-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




